Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 09/2023 - CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profa. Salete Paulina

Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS DO CEPE para a 9ª. Sessão (6ª. Extraordinária), que

se realizará no dia 05 do mês de dezembro do corrente ano, com início às 9h (nove

horas), no Gabinete da Reitoria, em Paranavaí, na Av. Rio Grande do Norte, 1525.

PAUTA

I. Expediente:

1. Ata da 6ª. sessão do CEPE de 2023;

2. Comunicações;

II. Ordem do dia:

3. Apreciação e Deliberação sobre o Regulamento de Afastamento para

Capacitação Docente da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR.

(Processo nº 20.677.250-6);

4. Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Pós-graduação Lato Sensu

intitulada “Atendimento Socioeducativo”, sob responsabilidade de Keila Pinna

Valensuela da Universidade Estadual do Paraná- campus de Paranavaí.

(Processo nº 21.294.741-5);

5. Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Pós-Graduação Lato Sensu -

Internacional – “Conhecimentos e Associações entre Angola, Argentina, Brasil

e Moçambique”, envolvendo instituições dos países: Brasil, Angola, Argentina

e Moçambique. (Processo nº 21.368.360-8);

6. Apreciação e Deliberação sobre a proposta de reorganização do calendário

acadêmico do ano letivo de 2023 do Campus de União da Vitória da

UNESPAR. (Processo nº 21.321.989-8);

7. Apreciação e Deliberação sobre a proposta de alteração da Resolução No

024/2016 - CEPE/UNESPAR - Regulamento de Execução e Supervisão das

Atividades de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná -

UNESPAR. (Processo nº 21.398.566-3);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

8. Apreciação e Deliberação sobre a minuta de resolução que dispõe sobre as

Normas para abreviação da duração de Curso de Graduação da UNESPAR.

(Processo nº 21.398.598-1);

9. Apreciação e Deliberação sobre solicitação de alteração do PPC de

Licenciatura em Teatro, do Campus de Curitiba II, para ingressantes a partir

de 2023. (Processo nº 21.297.754-3);

10. Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de alterações no PPC de

Licenciatura em Química do Campus de União da Vitória para ingressantes a

partir de 2023. (Processo nº 21.287.160-5);

11.  Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de alterações no PPC do curso

de Gestão da Produção Industrial do Campus de Paranavaí - Extensão

Loanda, para ingressantes a partir de 2023. (Processo nº 21.140.004-8);

12.  Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de criação do curso Segunda

Licenciatura em Educação Especial Inclusiva, do Campus de Paranaguá para

ingressantes a partir de 2024. (Processo nº 21.149.789-0);

13.  Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico de Curso

Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva, do Campus de União

da Vitória da Unespar, para participação na seleção do Edital N. 23/2023 do

Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da

Educação Básica - PARFOR EQUIDADE. (Processo nº 21.398.497-7);

14.  Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico de Curso

Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva, do Campus de

Paranaguá da Unespar, para participação na seleção do Edital N. 23/2023 do

Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da

Educação Básica - PARFOR EQUIDADE. (Processo nº 21.402.476-4);

15.  Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico de Curso

Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva, do Campus de

Apucarana da Unespar, para participação na seleção do Edital N. 23/2023 do

Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da

Educação Básica - PARFOR EQUIDADE. (Processo nº 21.402.839-5);

16.  Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico de Curso

Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva, do Campus de

Curitiba II - FAP da Unespar, para participação na seleção do Edital N.

23/2023 do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de

Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE (Processo nº

21.405.008-0);

17.  Apreciação e Deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico de Curso

Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva, do Campus de

Paranavaí da Unespar, para participação na seleção do Edital N. 23/2023 do

Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da

Educação Básica - PARFOR EQUIDADE. (Processo nº 21.399.091-8);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

18.  Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de alterações no calendário

acadêmico de 2024 dos cursos ofertados no campus de Paranavaí –

Extensão Loanda. (Processo nº 21.361.204-2).

Paranavaí, 30 de novembro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora